مولانا محمد نعیم صدیقی ندوی نے لکھا ہے کہ ”الحرب فی الاسلام“ مضمون مولانا عبدالسلام ندوی کا تھا۔

## دارالمصنفین اعظم گڑھ میں

۱۹۱۳ء میں علامہ شبلی نعمانی نے دارالمصنفین کا خاکہ مرتب کیا، جس کی عمارت کے لئے اپنا آبائی باغ وقف کر دیا۔ مگر ابھی باقاعدہ طور پر دارالمصنفین کی بنیاد نہیں پڑی تھی کہ ۱۸/ ذی الحجہ ۱۳۳۳ھ مطابق ۱۸/ نومبر ۱۹۱۴ء کو علامہ شبلی کا انتقال ہو گیا۔ مولانا شبلی نے اپنے انتقال سے پہلے اپنے ادھورے علمی کاموں کی تکمیل کے لئے اپنے شاگرد رشید علامہ سید سلیمان ندوی کو وصیت کی تھی کہ میرے ادھورے علمی کام کی تکمیل کی جائے۔ ان میں دارالمصنفین کا قیام اور سیرت النبی ﷺ کی تکمیل سرفہرست تھی۔

جو لوگ ان کی تصانیف کے ذریعے انہیں جانتے تھے ان سے ملنے کے بعد ان کے مصنف ہونے کا یقین نہیں کر سکتے تھے۔ ان کا پورا اثاثہ دارالمصنفین کی ۳۵ سالہ زندگی کا حاصل چند جوڑے کپڑے، ۲ بکس، ایک پلنگ اور ایک بستر سے زیادہ نہ تھا۔“

(تذکرہ علمائے اعظم گڑھ، ص ۱۶۱)

## وفات

مولانا عبد السلام ندوی نے ۲۸ صفر ۱۳۷۶ھ (۳/ اکتوبر ۱۹۵۶ء) دارالمصنفین اعظم گڑھ میں انتقال کیا اور دارالمصنفین کے قبرستان میں مولانا شبلی نعمانی کے پہلو میں دفن ہوئے۔ (نزہۃ الخواطر، ج ۸، ص ۲۵۲)

## مقالات

مولانا عبد السلام ندوی ”الندوہ“ لکھنؤ، ”البلال“ کلکتہ، اور ”معارف“ اعظم گڑھ سے وابستہ رہے اور تینوں علمی رسائل میں آپ کے مذہبی، علمی، تحقیقی، ادبی، تاریخی اور تنقیدی مقالات شائع ہوتے رہے، جن کی مختصر تفصیل درج ذیل ہے :